
 

 
ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม 

 เรื่อง  กำหนดประเภทรายจาย รายการและเง่ือนไขการจายเงินรายไดของมหาวิทยาลัย 
 ฉบับที ่    /2568 (คาตอบแทนผลงานทางวิชาการและคาตอบแทนผลงานทางวิชาการ 
 ที่ไดรับการอางอิงสำหรับผูนิพนธรวมของคณะแพทยศาสตร) 

………………………………………………………………. 
 

 โดยที่เปนการสมควรใหมีการปรับปรุงแกไขเพิ่มเติมหลักเกณฑการจายคาตอบแทนผลงานทาง
วิชาการและคาตอบแทนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการอางอิงสำหรับผูนิพนธรวมของคณะแพทยศาสตร ให
เหมาะสม มุงเนนและสงเสริมการรวมสรางผลงานทางวิชาการที่เกิดจากความรวมมือในระดับสหสถาบันและ
ระดับสหสาขาวิชาชีพ ใหเหมาะสมสอดคลองกับสถานการณปจจุบัน  
                อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 35 และมาตรา 38 แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม 

พ.ศ.2551 ประกอบกับขอ 34 และขอ 35 แหงขอบังคับมหาวทิยาลัยเชียงใหมวาดวยการบริหารการเงิน พ.ศ. 

2567 และมติที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม ในคราวประชุมครั้งที่ 10/2551 เมื่อวันท่ี 27 กนัยายน พ.ศ. 

2551 และโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย ในคราวประชุมคร้ังท่ี 16/2568 เมื่อวันที่ 

22 ตุลาคม พ.ศ.2568 จึงออกประกาศกำหนดประเภทรายจาย รายการและเงื่อนไขการจายเงินรายไดจาก

มหาวิทยาลัย ดงันี ้
                1. ยกเลกิประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม เร่ือง กำหนดประเภทรายจาย รายการและเงื่อนไขการจายเงิน
รายไดของมหาวิทยาลัย ฉบับที ่ 16/2561 (เงินเพิ ่มพิเศษเพิ ่มเติมจากคาตอบแทนผลงานวิชาการของคณะ
แพทยศาสตร ลงวันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2561) 
 2. ใหมีรายจายจากเงินรายไดของมหาวิทยาลัยในงบประมาณรายจายประจำป เรียกวา “คาตอบแทน
ผลงานทางวิชาการและคาตอบแทนผลงานทางวชิาการที่ไดรับการอางอิงสำหรับผูนิพนธรวมของคณะแพทยศาสตร” 
                3. ในประกาศนี้ 
                    “คณะแพทยศาสตร” หมายความวา คณะแพทยศาสตร มหาวิทยาลยัเชียงใหม 
                    “คาตอบแทน” หมายความวา คาตอบแทนผลงานทางวิชาการและคาตอบแทนผลงานทาง
วิชาการที่ไดรับการอางอิงสำหรับผูนิพนธรวมของคณะแพทยศาสตร  
                    “ผลงานทางวิชาการ” หมายความวา บทความวิจัย (Research article) บทความปริทัศน 
(Review article) หรือบทความสั้น/การสื่อสารสั้น (Brief/short communication) ที ่ไดรับการตีพิมพใน
วารสารวิชาการ 
                    “ผูนิพนธรวม” หมายความวา ผูนิพนธซึ่งมีชื่อปรากฏอยูในรายชื่อผูนิพนธของผลงานทาง
วิชาการรวมกับผูนิพนธหลัก (Co-author) แตไมใช “ผูนิพนธหลัก” 
 “ผู นิพนธหลัก” หมายความวา ผู น ิพนธช ื ่อแรก (First author) หรือผู นิพนธบรรณกิจ 
(Corresponding author) 
                    “วารสารวิชาการ” หมายความวา วารสารวิชาการระดับนานาชาติที่ปรากฏอยูในฐานขอมูล 
Scopus 



-2- 
 

                    “2-year citations” หมายความวา จำนวนครั้งที่ผลงานทางวิชาการไดรับการอางอิงภายใน
ระยะเวลา 2 ปปฏิทิน โดยนับจากปที่ตีพิมพและปถัดไปอีก 1 ป ซึ่งอางอิงขอมูลจากฐานขอมูล Scopus โดยไม
รวมการอางอิงตนเองของผูนิพนธทั้งหมด (exclude self-citations of all authors)   
                    “Quartile rank (Q)” หมายความวา ระดับการจัดอันดับของวารสารทางวิชาการที่ผลงานทาง
วิชาการไดรับการตีพิมพ โดยอางอิงจากฐานขอมูล Scimago Journal & Country Rank (SJR) โดยจัดแบง
เปน 4 ระดับ (Q1–Q4) ตามสาขาวิชาเฉพาะทางของวารสารนั้น 
                4. ผูขอรับคาตอบแทนตองมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
 4.1 เปนบุคลากรสังกัดคณะแพทยศาสตร  
 4.2 ไมอยูระหวางการลาศึกษาตอ ฝกอบรม หรอืศึกษาดูงาน 
 4.3 ไมมีประวัติเสื่อมเสียในดานจริยธรรมการวิจัยและจรรยาบรรณวิชาชีพ  
                5. ผลงานทางวิชาการท่ีมีสิทธิ์ขอรับคาตอบแทนตองมีลักษณะ ดังนี้ 
 5.1 เป นผลงานทางวิชาการที ่ เก ี ่ยวของกับสาขาการแพทย ว ิทยาศาสตรการแพทย 
วิทยาศาสตรสุขภาพ หรือสาขาที่เก่ียวของ 
 5.2 ตองมีการระบุสังกัดของผู ขอรับคาตอบแทนในผลงานทางวิชาการนั ้นว า สังกัด                     
คณะแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม (Faculty of Medicine, Chiang Mai University) 
 5.3 ไมมีผูนิพนธหลักที่สังกัดคณะแพทยศาสตร   
 5.4 ตองไมมีการดำเนินการที ่ผ ิดจริยธรรม ขัดตอแนวปฏิบัต ิการวิจัยที ่เกี ่ยวของของ             
คณะแพทยศาสตร และตองไมมีกรณีการประพฤติมิชอบทางการวิจัย (Research misconduct) ซึ่งรวมถึง     
การปลอมแปลงขอมูล (Fabrication) การบิดเบือนขอมูล (Falsification) และการคัดลอกผลงานผูอื่น (Plagiarism) 
หรือของตนเอง (Self-plagiarism) 
 5.5 ตองไมเปนผลงานที่ปรากฏอยูในวิทยานิพนธ หรือถูกใชเปนองคประกอบในการสำเร็จ
การศกึษาของผูขอรับคาตอบแทน 
 5.6 ตองไมเปนผลงานทางวิชาการที่เคยเบิกคาตอบแทนผลงานทางวิชาการหรือเงินเพิ่มพิเศษ
ในลักษณะเดียวกันมากอน 
                6.  สำหรับผลงานทางวิชาการที่มีผูนิพนธรวมมากกวา 1 ราย ใหตกลงกันวาจะใหบุคคลใดเปนผู
ยื่นโดยจัดทำเปนหนังสอืใหความยินยอม 
 7. การขอรับคาตอบแทนแบงออกเปน 2 ประเภท ไดแก คาตอบแทนผลงานทางวิชาการ และ
คาตอบแทนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการอางอิง โดยผลงานทางวิชาการ 1 ผลงาน จะสามารถมีผูขอรับ
คาตอบแทนไดเพียง 1 คนเทานั้น และตองเปนบุคคลเดียวกันในทั้ง 2 ประเภท (ตามคุณสมบัติในขอ 4 และ
เกณฑในขอ 6) โดยกำหนดอัตราและเกณฑไวดังนี้ 
                    7.1 ใหจายเงินคาตอบแทนผลงานทางวิชาการ โดยมีอัตราตามเกณฑระดับวารสารที่จัดแบง
ตาม Quartile rank (Q) ของวารสารวิชาการ ดังน้ี 

ประเภทผลงานทางวิชาการ Quartile rank คาตอบแทนผลงานทางวิชาการ 

บทความวิจัย (Research article) หรือ 
บทความปริทัศน (Review article) 

Q1 8,000 บาท 
Q2 5,000 บาท 

บทความสั้น/การสื่อสารสั้น  
(Brief/short communication) 

Q1 4,000 บาท 
Q2 2,500 บาท 

 การขอรับคาตอบแทนผลงานทางวิชาการ ใหดำเนินการภายใน 12 เดือน นับจากเดือนและป
ที่ระบุในวารสาร 



-3- 
 

 7.2 ใหจายคาตอบแทนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการอางอิงตามคา 2-year citations โดยมี
อัตราคาตอบแทนตามเกณฑของคา 2-year citations ดังน้ี 

ประเภทผลงานทางวิชาการ 2-year citations คาตอบแทนผลงานทางวิชาการ
ท่ีไดรับการอางอิง 

บทความวิจัย (Research article หรือ 
บทความปริทัศน (Review article) 

2-year citations ≥21 15,000 บาท  
2-year citations 16–20 12,000 บาท 
2-year citations 11–15 10,000 บาท 
2-year citations 8–10 8,000 บาท 
2-year citations 5–7 6,000 บาท 

บทความสั้น/การสื่อสารสั้น  
(Brief/short communication) 

2-year citations ≥21 7,500 บาท  
2-year citations 16–20 6,000 บาท 
2-year citations 11–15 5,000 บาท 
2-year citations 8–10 4,000 บาท 
2-year citations 5–7 3,000 บาท 

 การขอรับคาตอบแทนผลงานทางวิชาการท่ีไดรับการอางอิง ใหดำเนินการภายในชวง 3 เดือนแรก
ของปปฏิทิน สำหรับผลงานที่ไดรับการตีพิมพในปปฏิทินกอนหนา 2 ปปฏิทิน 

 8. ผูประสงคจะขอรับคาตอบแทน ใหจัดทำบันทึกเสนอคณบดีคณะแพทยศาสตร (ผานหัวหนา
ภาควิชาหรือหัวหนาหนวยงาน) พรอมทั้งแนบเอกสารหลักฐานตามที่กำหนด และสงมายังงานบริหารงานวิจัย 
ประกอบดวย 
 8.1 แบบฟอรมการขอรับคาตอบแทนผลงานทางวิชาการสำหรับผูน ิพนธรวมของคณะ
แพทยศาสตร ที่กรอกขอมูลครบถวนสมบูรณแลว 
 8.2 สำเนาผลงานทางวิชาการที่ไดรบัการตีพิมพในวารสาร จำนวน 1 ฉบับ 
 8.3 สำเนาคา Quartile Rank ของวารสารวิชาการ จำนวน 1 ฉบับ  
 8.4 ใบสำคัญรบัเงิน พรอมลายมือชื่อผูขอรับคาตอบแทน จำนวน 1 ฉบับ 
 8.5 หนังสือยินยอมจากผูมีสิทธิ์ยื่นขอรับคาตอบแทน กรณีที่มีผูมีสิทธิ์ยื ่นขอรับคาตอบแทน 
มากกวา 1 ราย 
                9. ภายหลังจากที่คณบดีไดอนุมัติแลว ใหงานบริหารงานวิจัยแจงงานคลังเพื่อดำเนินการเบิกจาย
คาตอบแทนแกผูขอรับ ตามประกาศฉบับนี้ 
                    ทั้งนี้ สำหรับการขอรับคาตอบแทนผลงานทางวิชาการที ่ไดรับการอางอิงตามคา 2-year 
citations งานบริหารงานวิจัยจะเปนผูดำเนินการ และจัดสงใบสำคัญรับเงินใหผูขอรับคาตอบแทนลงนาม 
ภายในกรอบเวลาตามที่ระบุไวในขอ 7.2 
                    อยางไรก็ตาม หากผลงานทางวิชาการดังกลาวไมไดมีการขอรับคาตอบแทนการตีพิมพผลงาน
ทางวิชาการตามขอ 7.1 แตเขาขายการขอรับคาตอบแทนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการอางอิงตามขอ 7.2   
ผูที่ประสงคจะขอรับคาตอบแทนจะตองจัดทำบันทึกเสนอคณบดีคณะแพทยศาสตร (ผานหัวหนาภาควิชาหรือ
หัวหนาหนวยงาน) พรอมแนบเอกสารหลักฐานตามขอ 8 และสงมายังงานบริหารงานวิจัยภายใน 3 เดือนแรก
ของปปฏิทิน สำหรับผลงานที่ไดรับการตีพิมพในปปฏิทินกอนหนา 2 ปปฏิทิน 



-4- 
 

 10. หากคณะแพทยศาสตรตรวจสอบพบวา ผูไดรับคาตอบแทนมีคุณสมบัติไมเปนไปตามขอ 4 
หรือผลงานทางวิชาการไมเปนไปตามเกณฑที่กำหนดไวในขอ 5 ของประกาศนี้ ซึ่งรวมถึงกรณีที่ผลงานทาง
วิชาการถูกถอน (Withdrawn) หรือถูกเพิกถอน (Retracted) คณะแพทยศาสตรสงวนสิทธ์ิในการเพิกถอนการ
สนับสนุนและเรียกคืนเงินคาตอบแทน รวมถึงคาใชจายอื่นใดที่เกิดขึ้นจากการสนับสนุนดังกลาวจากผูไดรับ
คาตอบแทน 
                11. ในกรณีที่มีปญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ใหเปนอำนาจของคณบดี ในการวินิจฉัย 
โดยตามความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารงานวิจัย คณะแพทยศาสตร และใหถือคำวินิจฉัยเปนท่ียุติ 

                ท้ังนี้  ตั้งแต วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2568 เปนตนไป 
  ประกาศ ณ วันท่ี             
 

 
                                                 (ศาสตราจารย ดร.นายแพทยพงษรักษ  ศรบีัณฑติมงคล) 
                                                                อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2025-11-06T11:09:44+0000
	Chiang Mai University
	pongruk.s@cmu.ac.th


		2025-11-07T01:42:28+0000
	Chiang Mai University
	watchara.panyajun@cmu.ac.th


		2025-11-07T01:42:29+0000
	Chiang Mai University
	watchara.panyajun@cmu.ac.th




